—1—

黄河水利职业技术学院文件

黄院„2020‟43 号                     签发人: 杨士恒

关于开展 2020 年度固定资产清查盘点
工作的通知

全校各部门、各单位：

为进一步加强学校国有资产监督管理，及时掌握我校国有资

产存量的变动情况，确保账实相符、账账相符，依据财政部《行

政事业单位资产清查核实管理办法》（财资„2016‟1 号）和《黄

河水利职业技术学院国有资产管理办法》（黄院„2019‟95 号）

等文件规定，根据学校 2020 年党政工作要点安排，现对学校 2020

年度国有资产进行清查盘点，有关事宜通知如下：

1.清查基准日：2019 年 12 月 31 日为资产清查的基准日。

—2—

2.清查范围：学校所属部门占有、使用的固定资产。

3.清查时间：2020 年 6 月 15 日～2020 年 11 月 15 日。

（1）部门资产自查：2020 年 6 月 15 日～2020 年 8 月 31 日；

（2）第三方资产复核查验：2020 年 9 月 1 日～10 月 31 日；

（3）汇总并上报清查结果：2020 年 11 月 1 日～11 月 15 日。

4.清查步骤：学校各部门、各单位依据学校资产管理系统中

的数据，采取以账对物、以物对账的方式进行逐一查对盘点。根

据清查盘点结果，在学校资产管理系统中，对固定资产卡片内容

（使用部门、使用人、存放地点）进行修正、完善，对固定资产

卡片的自用、闲臵、其他（待报废、盘亏）使用状况进行标记。

国有资产管理处根据各单位固定资产清查盘点情况，委托第三方

机构采用全检和重点物资设备详检的方式，对固定资产清查盘点

情况进行复核。各部门、单位根据复核结果，形成本部门资产清

查报告（附件为清查盘点明细表），部门领导签字并盖部门公章

后于 2020 年 11 月 15 日前报送国资处资产管理科。

5.学校资产清查工作为本年度学校党政重点工作，校党委十

分重视，各部门、各单位主要负责人为本单位资产管理第一责任

人。请各部门党政领导充分重视，安排一位中层副职直接负责，

由部门资产管理员、实验员和其他相关人员组成本部门资产清查

工作小组，认真细致、保质保量做好本部门的资产清查工作。

6.详细工作要求参见《黄河水利职业技术学院 2020 年度国

—3—

有资产清查工作方案》。

联系人：戴建锋、吴  鹏

联系电话：0371-23658058

附件：黄河水利职业技术学院 2020 年度国有资产清查盘点工

作方案

黄河水利职业技术学院

2020 年 6 月 2 日

—4—

  ֒

黄河水利职业技术学院
2020 年度固定资产清查盘点工作方案

为进一步加强学校国有资产监督管理，及时掌握我校国有资

产存量的变动情况，确保账实相符、账账相符，依据财政部《行

政事业单位资产清查核实管理办法》（财资„2016‟1 号）和《黄

河水利职业技术学院国有资产管理办法》（黄院„2019‟95 号）

等文件规定，根据学校 2020 年党政工作要点安排，结合我校实

际，特制定如下工作方案。

Уȁ

学校成立 2020 年资产清查盘点工作领导小组负责统一组织

开展此项工作，成员由各部门、各单位主要负责人组成。

组  长：杨士恒

副组长：荆旭春  戴建锋

成  员：由各部门、各单位主要负责人和国资处资产管理科

科长组成。

领导小组下设办公室，办公室设在国有资产管理处，由国资

处处长兼任办公室主任。

各部门应按照学校 2020 年度资产清查工作的统一部署，负

—5—

责组织开展本部门的资产清查工作，各部门主要负责人是本部门

资产管理的第一责任人。学校资产清查工作为本年度学校党政重

点工作，校党委十分重视。请各部门党政领导充分重视，安排一

位中层副职直接负责，由部门资产管理员、实验员和其他相关人

员组成本部门资产清查工作小组，认真细致、保质保量做好本部

门的资产清查工作。

үȁ ᴐ

1.进一步摸清家底。摸清学校的固定资产使用状态，实行固

定资产动态管理，提高资产管理工作透明度，降低资产管理成本，

做到账实相符、账账相符，保证各使用管理单位固定资产的安全

性、完整性，提高资产利用率。

2.完善信息系统。通过资产清查，进一步完善资产系统基础

数据库，实施动态管理，为加强学校资产管理工作提供数据支撑。

3.完善管理制度。根据资产清查发现和暴露的问题，全面总

结经验，认真分析原因，研究制定切实可行的措施和办法，健全

我校国有资产相关管理制度。

Ьȁ ῆ ȁ

1.基准日：此次资产清查盘点工作基准日为 2019 年 12 月

31 日。

2.清查时间：2020 年 6 月 15 日至 2020 年 11 月 15 日。

3.清查范围：学校所属部门占有、使用的固定资产。

—6—

ȁ ӊ

本次国有资产清查分准备、部门自查盘点、资产核实、部门

清查汇总、总结报告、问题整改等六个阶段步骤进行：

1.准备阶段（2020 年 6 月 1 日～6 月 14 日）

（1）学校成立固定资产清查盘点工作领导小组。

（2）研究制定学校固定资产清查工作方案。

（3）学校召开资产清查盘点工作动员及培训会，布臵相关

工作。

2.部门自查盘点（2020 年 6 月 15 日～8 月 31 日）

（1）各部门成立本部门固定资产清查盘点工作小组，指派

一名中层副职牵头负责，由部门资产管理员和相关人员组成资产

清查工作小组。在 6 月 17 日前确定资产清查负责人和相关工作

人员，并将人员名单报送国资处资产管理科。

（2）在 2020 年 8 月 30 日前，各部门根据实际占有、使用

的资产，采取以物对账、以账对物的方式进行逐一查对盘点，根

据清查盘点结果，在学校资产管理系统中，对固定资产卡片内容

（使用部门、使用人、存放地点）进行修正、完善，对固定资产

卡片的自用、闲臵、其他（待报废、盘亏）使用状况进行标记。

确保每项资产实物都进行了盘点，每项资产卡片信息都真实、准

确、完整。

3.资产核实（2020 年 9 月 1 日～2020 年 10 月 31 日）

—7—

国有资产管理处对资产管理系统中各单位更新后的资产信息进

行汇总和核实。学校委托第三方机构对各部门、各单位上报结果

进行实地复核查验，对账实相符的固定资产进行粘贴资产条码，

对账实不符的固定资产进行稽核并记入清查工作报告。

4.部门清查汇总阶段（2020 年 11 月 1 日～2020 年 11 月 15

日）

各部门、单位根据复核后的情况，形成本部门资产清查报告

（附件为清查盘点明细表），由部门主要领导签字并盖章后，于

2020 年 11 月 15 日前报送国资处资产管理科。

5.形成清查报告，上报清查结果（11 月 16 日～11 月 30 日）

国有资产管理处组织起草全校资产清查盘点报告，上报学校

主管领导审核通过后，提交学校资产清查工作领导小组（11 月

30 日前）。

6.整改阶段

资产清查结果报学校领导审阅，根据学校校长办公会和党委

会会议精神，布臵相关整改工作。存在问题的单位根据整改通知

单对存在问题进行整改。

ҷȁ ӊ ᴐ

1.部门资产管理员负责从资产管理信息系统中将本单位的

资产清单分发给资产具体使用人进行清点核对。

2.资产使用人采用“以账对物、以物对账”的清点核对方法，

—8—

盘点实物资产，保证自己具体使用的所有资产均被清点。针对资

产清单中信息有误（使用部门、使用人、存放地点、使用状况）

的提交部门资产管理员进行更正补充。

3.部门资产管理员汇总并根据本单位所有人员的资产核查

结果，区别不同情况作如下处理：

（1）账、物相符但资产信息系统数据不完整或发生变化的。

根据现有固定资产实际使用情况，在学校资产管理信息系统中使

用信息变动登记、资产调剂功能进行更正。

（2）有账无物的，明确毁损、丢失、被盗等情况，除在资

产管理系统中进行盘亏标记外，还需在清查报告中逐项进行说

明。

（3）无账有物的，明确实物具体使用信息，单独形成盘盈

资产明细表，由国资处资产管理科进行统一发布后，由其他部门

进行认领。

学校资产管理系统中的具体操作步骤会组织统一培训，并在

整个清查盘点工作过程中，通过问题解答群进行协助指导。

4.部门清查盘点工作小组对经清查拟作盘盈、盘亏的资产等

情况进行集体研究，查明原因、判定责任，相关情况必须在单位

清查工作报告中以相应文字分类说明，并提供相关证明支撑材

料。

5.各部门对账实相符的资产明确存放地点至具体房间，在第

—9—

三方机构核实、粘贴资产条码前不得擅自改变资产存放地点。

Ὡȁ ᴐ

1.加强领导。部门负责人应切实履行管理责任，分工明确，

落实到人，配备强有力的人员，保证本次资产清查结果真实可靠，

确保资产清查工作按时完成。

2.精心组织。各部门要做好动员、宣传工作，并结合本部门

实际制定资产清查的具体实施方案，保证工作顺利完成。

3.严肃纪律。各部门应坚持实事求是的原则，如实反映本部

门资产管理情况和存在的问题，不得瞒报虚报。部门负责人对提

交的国有资产清查工作结果的真实性、完整性、合法性承担责任。

对于资产清查工作中出现的违规违法行为，按照相关党纪党规、

法律法规处理。

4.加强监督。各部门应及时上报国有资产清查工作进展情

况，资产清查工作领导组办公室对各部门国有资产清查工作进行

政策指导与监督检查，并对进展情况及时予以通报。

黄河水利职业技术学院党政办公室          2020 年 6 月 2 日印发